solum, quia scilicet non est actus materie, unde est materialis quia defluit a materiali, quia motor materie, unde non omnino immaterialis, ideo potest transmutare materiale, scilicet contrarium. Ad aliud dicendum quod species aliquo modo contrarium est, incomplete tamen; et hoc patet, quia non corrumperet nisi haberet rationem contrarii aliquo modo, sicut medium aliquo modo contrariatur extremis; unde, quia aliquo modo materialis, aliquo modo naturam contrarii habet. Ad aliud dicendum quod, sicut 10 differt imago in pictura, sic differt species prout alterat sensum et contrarium: pictura enim dicit illud quod dicit absolute, imago autem dicit illud idem prout inducit cognitionem ejus cuius est representando ipsum. Sic est de ista specie; quia prout alterat sensum, est sicut imago, quia 15 aliquid representat ipsi sensui; prout autem alterat contrarium, est sicut pictura nichil ei representans. Et sic patet solutio objectorum.

DUBITATUR postea de alteratione, in qua specie qualitatis sit et an in prima specie et de hac an in habitibus corporeis. 20 Et videtur quod sic: quia per se intenditur et remittitur, per se alteratur: set sanum et egrum et for^(ma) in Sorte et hujusmodi habitus corporales per se intenduntur et alterantur. ITEM, in libro *de Generatione*, ponit exemplum de sano et egro in alteratione. | ITEM, circa calidum et f. 66 r. 2. 25 frigidum, cum sint qualitates active vel passive, fit proprie et maxime alteratio; set hoc in prima specie qualitatis; ergo etc. CONTRA: in ad aliquid non est alteratum, quoniam nec motus; set hee dispositiones corporales sunt hujusmodi, ut dicit actor; ergo etc. Quod concedendum 30 est, dicendo quod per se non est alteratio in hiis sicut nec motus. Vel aliter dicendum quod potest negari alteratio esse circa alia duplicitate: aut quia non sunt termini alterationis per se, set per accidens solum, et potest dici quod circa has, sanum et egrum in Sorte et hujusmodi, non est 35 alteratio, quia ad aliquid quodammodo sunt aut quia non sunt cause alterationis, licet sint termini per se; et potest dici quod circa has, calidum et frigidum, humidum, siccum non est alteratio prout sunt in prima specie qualitatis,

scilicet secundum quod perficiunt subjectum et bene vel male disponunt, sic enim sunt in prima specie et sic non sunt cause alterationis, set termini solum. Ad primum objectum dicendum quod intentio vel remissio possunt dici cause, scilicet alicujus fixi et non dependentis, et talis est 5 alteratio; aut alicujus dependentis, et tales sunt hujusmodi dispositiones corporales, sanum, egrum et hujusmodi, et talium non est alteratio. Ad aliud dicendum quod loquitur actor *(magis) communiter* in *de Generatione* quam hic; hic enim solum loquitur de termino per se alterationis, ibi autem 10 et de per se et per accidens: ideo ponit exemplum in sano et ego, que non per se terminant alterationem, set per accidens. Ad aliud dicendum quod in hiis calidum, frigidum etc. non est alteratio prout sunt in prima specie nisi quia termini sunt per se alterationis, et non quia 15 cause; set prout sunt in tertia specie, sic sunt cause alterationis, quia sic sunt active vel passive in sensum vel contrarium. Unde, prout sunt in prima specie, perficiunt subjectum et disponunt absolute, bene vel male, et sic sunt termini alterationis per se, non cause; prout autem sunt 20 in tertia, sunt active in sensum vel contrarium et sunt cause alterationis.

DUBITATUR postea utrum contrahitur *(habitus) intellectus* practici sicut alteratio. Et videtur quod sic: quia transmutatur homo a bono in malum, ut a virtute in vitium; 25 hic non est aliqua alia transmutatio, ut de se patet, quam alteratio. ITEM, transmutatio facta in qualitatibus circa subjectum constitutum in esse specifico est alteratio, primo *de Generatione*; set hec est hujusmodi; ergo etc. ITEM, circa qualitates activas et passivas est alteratio; set bonum 30 et malum sunt hujusmodi, ut dicitur in quinto *Methaphysice*, quare etc. Set contra, circa perfectiones, ut dicitur .7. *Physicorum*, non est alteratio; iste qualitates perficiunt subjectum suum et constituunt in esse specifico in genere moris, in quo non erat prius actu, quia mali homines non 35 sunt, in *de Consolatione*; ergo circa has non est alteratio, set potius generatio, quia circa ens in potentia in genere tali,

⁴ possunt] potest MS.

¹⁰ ibi] hic MS.

³⁰ set] ut MS.

scilicet in genere moris. Quod concedendum est. Ad pri-
 mum objectum dicendum quod, quia subjectum hujusmodi
 qualitatum que perficiunt intellectum practicum, sicut
 homo, non est actu constitutum in esse specifico in genere
 5 moris, non enim est in esse virtus, ideo non est ibi alteratio,
 set generatio. Unde sicut in natura non est alteratio nisi
 circa subjectum actu completum in genere nature, scilicet
 generatum proprie loquendo, sic est a parte ista in genere
 moris; et ideo, si aliquis homo transmutetur a bono in
 10 malum vel e converso, cum talis transmutatio non sit circa
 subjectum constitutum in esse specifico in genere moris,
 non erit alteratio, set generatio. Ad aliud dicendum quod
 esse constitutum in esse specifico, hoc est dupliciter: aut
 in genere nature, et hoc non sufficit respectu talium quali-
 15 tatum movere aliam; aut in genere moris, et sic non est
 subjectum talium qualitatum nisi dum habet virtutem in
 actu, et sic non est adhuc alteratio circa illas, set generatio.
 Ad aliud dicendum quod sunt active sive principia opera-
 tionum moralium et voluntariarum; unde ducunt subjectum
 20 ad majorem perfectionem, et non sunt principia opera-
 tionum naturalium, et circa has solum est alteratio, non
 circa istas causa jam dicta.

Consequenter DUBITATUR utrum circa qualitates que de-
 bentur intellectui speculativo sit alteratio. Et videtur quod
 25 sic: quia in libro *de Anima* dicitur quod puer multotiens
 transmutatur et alteratur in acquirendo scientiam. ITEM,
 possibilis transmutatur ab agente aliquo modo; non localiter,
 nec secundum augmentum; ergo oportet quod secun-
 dum alterationem. ITEM, quod est in potentia essentiali
 30 indiget transmutante et alterante: sic est puer respectu
 scientie; ergo eget alterante, et sic est alteratio circa
 scientiam, que est habitus intellectus speculativi, cum puer
 sit in potentia essentiali, licet non oporteat de magistro qui
 est in potentia accidentaliter quod alteretur, si consideret in
 35 actu. ITEM, intellectus noster est cum continuo et tem-
 pore; set tempus est mensura motus; ergo intellectus noster
 acquirendo scientiam movetur non nisi alterando; ergo

⁷ scilicet] set MS.

¹⁵ movere] movet MS.

alteratur, et sic in habitibus anime sive intellectus speculativi est alteratio. Set quod hoc non sit verum, videtur : quia dicitur, primo *de Anima*, quod anima nullo motu per se movetur, et ita non alteratur ; nec etiam potest dici quod conjunctum alteretur penes has, quod, cum insint con-juncto hujusmodi habitus ratione, multo fortius anima alte^(ra)retur ab hiis : quod negat actor dicens quod nullo motu movetur. Dicendum quod in hiis habitibus non est proprie alteratio, quia alteratio solum proprie est circa qualitates accidentales corporales activas et passivas. Quo-niam tamen spiritualis transmutatio illa, que est ipsius f. 66 v. 1. possibilis ab agente in recipiendo lumen spirituale et | ir-radiationem, non potest cognosci nisi per comparationem et proportionem quam habet ad veram alterationem, ideo dicitur hujusmodi transmutatio facta circa possibilem in accipiendo scientiam esse alteratio. Quod obicitur quod aliquis, cum non habet scientiam, ut puer, alteratur in acquirendo, licet ille qui habet non alteretur, dicendum quod verum est communiter de alteratione, prout dicitur quod spiritualis transmutatio est alteratio proportionaliter. Vel dicendum quod, si sit ibi in acquirendo scientiam aliqua transmutatio, hoc solum est circa sensum et alias virtutes naturales, et non circa intellectum. Eodem modo dicendum ad aliud quod possibilis ab agente transmutatur transmu-tatione que est alteratio communiter loquendo de altera-tione, non proprie. Quod obicis 'cum aliquid est in potentia essentiali' etc. dicendum quod eget generante scientiam proprie loquendo, et non alterante, nisi com-muniter loquaris de alteratione. Ad aliud 'quod illa transmutatio que est in acquirendo scientiam mensuratur tempore, quia intelligere nostrum est cum continuo et tempore' etc. dicendum quod verum est, sive illa transmutatio sit generatio sive alteratio, quia, cum spiritualis est et non corporalis, ideo non proprie est alteratio que proprie habet fieri circa qualitates corporales, quia quod alteratur proprie loquendo movetur localiter. Sic ergo patet quod non est alteratio proprie sumpta in prima specie qualitatis, sicut visum est.

Set DUBITATUR utrum in secunda. Et videtur quod sic : quia ipse enumerat durum et molle inter illas que alterantur, et exemplificat de hiis ; set iste sunt in secunda ; quare etc. ITEM, qualitates que sunt principia transmutandi sunt 5 principia alteratio(nis) : set ille que sunt in secunda specie sunt hujusmodi ; ergo sunt principia alterationis. Minor patet, quia potentia, sive sit activa sive passiva, est principium transmutationis. ITEM, Aristoteles non negavit alterationem esse in hiis que sunt in secunda specie, et 10 tamen de aliis in quibus non habet esse negavit ; ergo videtur quod in hiis sit alteratio. Contrarium videtur : quoniam Commentator dicit quod in hiis non est alteratio ; unde dicit quod sunt qualitates initiales, ut ille que sunt in secunda specie, et finales, que sunt in prima, et medie, que 15 sunt in tertia ; et solum circa medias est alteratio proprie et per se. Quod concedendum : unde nec sunt termini nec cause alterationis. Ad primum dicendum quod molle et durum dupliciter possunt sumi : vel prout sunt qualitates consequentes ad activas vel passivas, que inferunt sensui 20 passionem, et sic sunt in tertia specie, non secunda, et sic est in hiis alteratio ; vel prout sunt dispositiones non absolute, set ordinantes subjectum ad agendum vel passendum, et sic sunt in secunda specie, et sic in hiis non est alteratio. Ad aliud quod fuit tale ‘aliquid transmutatur a naturali 25 potentia in impotentiam et e converso, et ita est ibi alteratio, cum non sit ibi alia transmutatio’ : dicendum quod verum est, set non ita quod sint per se termini alterationis, set valde per accidens ; unde quia sunt initiales et circa quid incompletum, fit transmutatio ab uno in aliud : ideo minus 30 proprie est in hiis quam in aliis speciebus et ideo de hiis non facit actor mentionem, ut vult Commentator. Ad aliud dicendum quod principium transmutationis dupliciter : aut sicut dispositio solum ad illa que agunt et transmutant. et sic sunt illa, que sunt in secunda specie principium 35 transmutationum, et que sic sunt principium transmutationis non sunt principia alterationis effective et immitendo speciem vel virtutem in sensum vel contrarium, et

talium est alteratio per se, et hec sunt in tertia specie qualitatis.

Set DUBITATUR utrum in hiis que sunt in tertia specie sit alteratio proprie et per se, ut suppositum est. Et videtur quod non: quia species sensibilis agit in sensum per materiam, quia sensus susceptivus est specierum preter materiam, que sunt in materia prius, et ita hec transmutatio est spiritualis, et sic non est proprie alteratio. ITEM, species sensibiles sunt perfective sensuum; set circa perfectiones non est proprie alteratio; ergo circa qualitates sensibiles, que sunt in tertia specie, non est proprie alteratio. ITEM, alteratio a contrario in contrarium; set in sensu non est (contrarium) ipsius speciei sensibilis; ergo sensus proprie non alterabitur ab hujusmodi specie. ITEM, quale alteratur in eo quod sensibile; set ei accedit sentiri, ergo et alterari, et sic non alteratur per se ipsum sensibile nec etiam alterat. Dicendum est ad hec quod tria exiguntur ad hoc quod sit vera alteratio et per se: primum est quod ille qualitates possint esse termini alterationis per se; secundum quod sint cause alterationis; tertium quod subjectum in acquirendo illas alteretur per se. Hec omnia reperiuntur circa illas, que sunt in tertia specie, et ideo est ibi per se alteratio et proprie; in aliis autem semper deficit una conditio vel plures vel omnes, sicut visum est: quedam enim non sunt termini per se, ut sanum et hujusmodi, quedam autem non sunt cause, ut calidum et hujusmodi, prout sunt in prima specie, et sic de aliis. Ad primum objectorum dicendum quod species non omnino habet esse immateriale, cum recipitur in oculo, set solum respectu objecti, et hoc patet, quia potest corrumpere; hoc non esset, si omnino haberet esse spirituale in medio et organo, et ideo, cum habeat esse materiale simpliciter loquendo, spirituale solum secundum quid, scilicet respectu objecti, materialiter transmutat organum et per consequens virtutem sensitivam que est in organo. Per hoc patet solutio ad secundum, quia circa illud quod perficit omnino spiritualiter, ut virtus vel scientia perficit intellectum, non est alteratio proprie, set spiritualis solum; set non sic

perficit illa species sensibilis sensum, imo materialiter, ut visum est: unde solum simplex dicitur esse respectu objecti, non simpliciter, quia totum idolum recipitur in sensu et sub conditionibus materialibus, non sic autem in intellectu: in eo est sola receptio spiritualis. Ad aliud dicendum quod sensus media ratio est ipsorum sensibilium non solum sub esse spirituali, set etiam sub esse materiali, licet non omnino complete; set quia medium contrariatur extremis et e converso, ideo, cum extrema contraria ad-
 10 veniunt sensibus immutando et transmutando ipsos sensus, f. 66 v. 2.
 aliquo modo contrariantur eis, quia sensus est media ratio sensibilium, et ideo potest ibi esse alteratio. Unde sicut est ibi contrarietas, ita est ibi alteratio: ibi enim non est contrarietas extremi ad extremum, set extremi ad medium,
 15 sic et alteratio. Ad aliud dicendum quod accidit sensibili quod sentiatur actu, set non accidit eo quod sit aptum natum sentiri, imo est ei essentiale. Sic ergo patet quod sensibile per se et proprie alterat sensum, tamen magis proprie contrarium, quia illud magis materiale quam sensus,
 20 et ideo magis materialiter in medio quam in sensu.

Postea DUBITATUR utrum in quarta specie qualitatis sit alteratio. Et videtur quod sic: quoniam *(circa)* rarum et deimpsum, ut dicit actor, est alteratio; hec sunt in .4. specie. ITEM, cum sit transmutatio a rotundo in angulare, non est
 25 hic loci mutatio, et sic de aliis; quare erit alteratio. ITEM, in *de Generatione*, ponit exemplum de rotundo et angulari. ITEM, actor dicit *in littera* quod illa, que denominant subjectum *(et)* recipiunt predicationem ejus, alterantur circa subjectum; set ipse dicit quod illa [que] sunt in quarta
 30 specie. Set videtur quod imo: quia sicut potest dici es album vel nigrum, ita angulare vel rectum, et ita denominant sicut illa de tertia specie, et sicut possumus dicere quod hoc album est es vel cuprum, ita hoc angulare vel rotundum est es vel cuprum, et ita recipiunt predicationem suorum
 35 subjectorum, et ita similiter se habent cum aliis quoad denominationem et predicationem, quod negat actor *in littera*. CONTRA: *(circa)* perfectiones omnino non est

12 sicut] sic MS.

20 in medio] iter. MS.

21 utrum] iter. MS.

alteratio ; set, cum dicitur ‘domus vel aliquid tale artificiatum perfectum et est sub figura vel forma debita’, et ita forma et figura sunt perfectiones ; ergo circa has non est alteratio. Quod concedendum est. Dicendum est ergo quod, sicut circa virtutes, quia perficiunt suum subjectum in genere, moris, non est alteratio, ita circa hujusmodi qualitates que sunt in .4. specie, scilicet forma et figura, quia perficiunt corpora in quantum corpora vel quanta, ideo circa hec non est alteratio ; nec similiter circa sanum et egrum, que sunt in prima specie, quia sicut illa que sunt in .4. perficiunt corpora prout sunt corpora sive quanta, ita sanum et egrum, que sunt in prima, ipsa (perficiunt) in quantum naturalia : similiter calidum, frigidum et hujusmodi, prout in prima sunt specie. Vel aliter, quod non est in hiis alteratio per se, set per accidens, sicut in aliis speciebus, 15 scilicet prima et secunda, quia comitantur aliquid in quo est alteratio per se, scilicet qualitates sensibiles activas et passivas. Ad primum istorum dicendum quod rarum et dempsum dupliciter dicuntur : aut enim sunt positiones aut qualitates consequentes ad positiones. Primo modo non 20 est in hiis alteratio ; secundo modo adhuc dupliciter : aut prout secuntur positionem que est differentia quantitatis, et sic sunt in quarta, et sic sunt qualitates in quantitatibus, nec est alteratio circa ipsas nisi per accidens ; aut prout sequuntur positionem que est predicamentum ex qua dere- 25 linquitur aliqua qualitas movens sensum, et sic est penes has qualitates, rarum et dempsum, alteratio. Et sic loquitur actor, ponens de hiis exemplum. Ad aliud dicendum quod sumendo alterationem communiter et (juxta) terminos alterationis, sive sint per se sive per accidens, sic est in 30 hiis rotundum, angulare, alteratio, et sic loquitur actor in libro *de Generatione* ; hic autem proprie de terminis alterationis et per se, et similiter de alteratione. Et per hoc patet solutio duorum argumentorum quod non est ibi alia transmutatio quam alteratio : verum est, non tamen 35 proprie est ibi alteratio, ut visum est. Ad aliud [dicendum] quod tu obicis contra actorem, dicendum quod illa que sunt in quarta specie non denominant subjectum naturale

per se et proprie, et hoc est quia denominans aliquid debet
 esse posterius eo quod denominatur ab ipso; set illa que
 sunt in .4. specie priora sunt quam naturale subjectum vel
 es vel aliquid tale; et hoc est quia immediate secuntur
 5 quantitatem que precedit naturam et motum et ita subjectum
 naturale, et ideo non sunt in hiis conditiones denominantes,
 et propter hoc per se et proprie non denominant naturale
 subjectum. Per hoc patet solutio ad aliud: quia enim illud
 quod subicitur rubeo vel albo est res naturalis, ideo
 10 rubeum vel album potest recipere predicationem subjecti
 naturalis, ut eris vel cupri, set solum per accidens dicendo
 sic: hoc angulare est es vel cuprum. Set fiebat adhuc alia
 ratio talis: ‘sicut se habent illa que sunt in tertia specie ad
 suum subjectum, ita ea que sunt in quarta ad suum; set hec
 15 denominant suum subjectum et de eo predicantur; ergo
 similiter illa que sunt in quarta specie’. Et dicendum est ad
 hoc quod verum est secundum quod denominant suum sub-
 jectum proprium: quod si precedit motum ut corpus forte
 prouest quantum, quia hec immediate quantitatem secuntur;
 20 set non denominant per se es vel cuprum vel aliquid tale in
 quantum hujusmodi, quia sic sunt naturalia: es enim in quan-
 tum est es naturale est, et similiter cuprum; et sic intelliges
 quod non denominant ista in quantum naturalia sunt, ut
 recipient eorum predicationem per se, ut visum est.
 25 Dubitatur postea de comparatione motuum, de qua
 determinat actor in fine *septimi*, et tangit ibi tria que
 exiguntur ad hoc quod aliqua sint comparabilia: primum
 quod sint univoca et non equivoca; secundum quod sint
 circa idem subjectum sive quod habeant aliquod subjectum
 30 primum, ut albedo in cigno et cane, ut dicit actor, habent
 subjectum non canem vel equum, set superficiem, ita in
 aliis; tertium est quod communicent in specie athoma:
 unde, sicut *(dicit)* actor, album non est comparabile nigro,
 quia non convenient in specie athoma, set solum in genere,
 35 ut in colore. Et DUBITANDUM de hiis conditionibus per
 ordinem. Primo utrum oporteat quod *(sint)* univoca, et

22 intelliges] intellitatis (?) MS.
signo MS.

23 ut] iter. MS.

30 cigno]

f. 67 r. 1.

videtur quod non: quoniam predicamenta comparantur secundum prius et posterius sive secundum magis et minus, et tamen ens non est univocum. ITEM, | materia et forma ad substantiam comparantur secundum prius et posterius sive secundum magis et minus. Contrarium dicit actor *in littera*. ITEM, comparatio rerum debet fundari in re aliqua, non in voce pura, et ita non est comparatio in equivocis. ITEM, comparatio debet fundari supra naturam fixam et absolutam et certam; set analogum non est hujusmodi: licet enim *sit* ibi natura aliqua, non tamen fixa, absoluta et certa, set confusa valde et indeterminata. Quod concedendum. Unde in equivocis pure nullo modo est comparatio, quia res non est ibi una; in analogis autem non est secundum esse potissimum, quia non est ibi natura fixa, certa et absoluta. Per hoc patet solutio objectorum. 15

Set tunc DUBITATUR de alia, an scilicet debeant habere subjectum unum immediatum. Et arguo: caliditas in aere et ferro candente est comparabilis: potest enim dici ferrum magis calidum quam aer, et tamen non est idem subjectum utrobique, quia in ferro subjectum immediatum per quod reperitur calidum est ignis, non autem in aere. ITEM, in homine et intelligentia est scientia, et etiam potest comparari, quoniam intelligentia magis est sciens quam homo, et tamen non est ibi subjectum immediatum unum. ITEM, bonum in substantia rationali et aliis creaturis comparabile secundum magis et minus, et tamen ibi non est subjectum unum, quia in substantia rationali anima est subjectum immediatum boni, et in aliis autem rebus non anima, quoniam animam non habent. Contrarium dicit actor, scilicet quod si album in equo et homine comparabile, homo non est 30 subjectum immediatum nec etiam equus, set superficies; et ita oportet semper quod sit subjectum unum. Quod concedendum. Ad primum objectum dicendum quod subjectum immediatum per quod est caliditas in aere et ferro non est ignis, set aliquid aliud quod reperitur in igne et 35 aere, scilicet corpus quod est rarefactum. Unde cum caliditas est passio communis, que repperiatur communiter

in igne et aere, oportet quod habeat subjectum commune quod nec sit ignis nec aer, hoc autem est corpus rarefactum, et non ignis, nisi in nobilitate dicatur ignis esse primum subjectum respectu caliditatis, quia nobilior esse habet in eo caliditas quam in aere, non tamen est subjectum primum et immediatum simpliciter loquendo respectu caliditatis, set aliquid aliud per cuius participationem ab omnibus aliis participatur, et hoc est corpus rarefactum ut est, et non ignis. Et sic falsum supponit in argumento. Ad aliud dicendum quod scientia non dicitur univoce de intelligentia et de homine, quia in homine est per species acquisitas et etiam debetur toti conjuncto, *(in)* intelligentia autem per species ignatas. Vel aliter dicendum quod ibi est subjectum unum immediatum et primum. Unde anima non est subjectum immediatum scientie in homine: anima enim est nomen actus, unde dicitur anima prout est actus et perfectio; non autem sic nominatur secundum se prout est substantia intellectiva, set subjectum immediatum scientie in homine et intelligentia est substantia rationalis sive intellectiva, et non anima vel intelligentia, set illud commune quod in utroque repperitur, scilicet substantia intellectiva. Ad aliud dicendum quod duplex est bonum, scilicet moris et nature. Bonum moris in sola substantia rationali vel intellectiva reperitur, set bonum nature in omni re et habet subjectum commune, scilicet ens, et ideo comparabile bonum nature secundum magis et minus in creaturis, et habet unum subjectum, ut dictum est.

Consequenter DUBITATUR de alia conditione que est quod comparabilia debent convenire in specie athoma. Videtur quod sit falsum: quoniam species equaliter sub genere et ita comparantur secundum equ^alē et ita in eis, que convenient in natura generis et non in specie athoma, erit comparatio, ut videtur. Dicetur ad hoc forte quod species non sunt eque sub genere, set vilius extreum est sub genere per posterius et habet naturam privationis respectu alterius; CONTRA: species sunt eque sub genere et simul, quoniam simul sunt que e contrario etc., et genus univoce etiam de suis speciebus etc. Contrarium dicit actor. Dicit enim

quod latent equivocationes sub genere, et ita, cum in equivocis non sit comparatio, non erit comparatio in hiis que convenient sub natura generis solum. Dicendum quod proprie loquendo in hiis que convenient solum in natura generis non est comparatio, quia in genere non est penitus 5 natura una fixa et certa, set est ibi quedam anologa, et ideo est in hiis comparatio, que convenient in genere solum, non secundum esse potissimum comparationis, set sicut in analogo.

Set quia hoc est dubitabile, scilicet utrum in genere sit natura una communis equaliter participata ab eis que sunt 10 sub ipso, QUERITUR utrum hoc habeat veritatem vel non. Et arguo sic: differentia non addit novam naturam supra genus suum, supra rem generis, set eandem rem sive naturam importat sub alio et alio esse, et sic cum differentia adveniens generi constituit speciem, ipse species non 15 habebunt differentiam inter se in essentia vel natura, quod est inconveniens. Set contra: si non esset una natura in genere respectu suarum differentiarum, tunc esset equivocum et ideo dubitatur utrum genus sit univocum ad suas species. Et videtur quod sic, secundum 20 Aristotelem, et secundum Boetium et per Porfirium. Omnes enim isti dicunt quod genus univoce se habet ad suas species. ITEM, genus predicitur secundum nomen et rationem de suis; quare etc. ITEM, magis uniuntur que uniuntur in natura generis quam que uniuntur in natura 25 speciei, quia simplex magis habet naturam unitatis quam compositum; set natura generis simplicior est etc., quare magis univoca et magis comparabilis. Ad hoc dicendum quod in genere est una natura incompleta in actu que est plura completa in potentia, potens recipere differentias 30 duas, per prius illam que est habitus sive nobilius extreum contrarietatis, illam autem que est privatio per posterius; unde non est penitus equivocum, quia ibi est natura una, licet incompleta. Sic objectum est de dictis. Dicendum est ad illud [quod] de differentiis, [dicendum est] quod illud 35 argumentum valeret, si illud ad quod comparantur differentie esset aliquod completum in (actu), set non sic est, quia ipsum genus non est una natura completa, set incom-

pleta, | ut dictum est ; ideo possunt species constitue per f. 67 r. 2.
 differentias advenientes supra genus differre in essentia et
 natura. Ad illud quod queritur, utrum genus sit univo-
 cum, dicendum est quod non penitus loquendo secundum
 5 methaphysicum secundum quiditates et veritates suas et in
 profundo, et ideo, quia in genere est una natura incompleta
 participata per prius a nobiliore extremo quam a viliori,
 sive a differentia que habet modum habitus quam ab illa
 que habet modum privationis, et ita secundum prius et
 10 posterius, et propter hoc dicit melius quod non est penitus
 univocum ipsum genus respectu specierum ; unde secundum
 ipsum quantitas non est unum genus, quia non est aliqua
 natura eadem participata a continua et discreta nisi natura
 entis que propter sui incompletionem (sufficit) ad faciendum
 15 genus unum. Tamen loquendo secundum logicum qui con-
 siderat res in superficie, non in profundo, dicendum est quod
 genus est univocum ad suas species : unde, quia invenit in
 genere naturam unam et etiam intentionem, dicit : ‘ illud est
 20 univocum ’ et non considerat has conditiones ‘ prius et poste-
 rius, nobilis, vilius ’, que in genere reperiuntur secundum
 veritatem loquendo, quia latent equivocationes sub genere,
 id est analogie ; unde dicit logicus quantitatem esse genus
 unum, quia invenit ibi intentionem unam, scilicet rationem
 25 mensure. Commentator tamen hic et Aristoteles volunt
 contrarium, ut visum est. Non tamen dicit logicus ens esse
 genus unum, quia illa natura quam signat ens est incom-
 pleta, et etiam non invenit in eo rationem sive intentionem
 unam respectu substantie et accidentis. Per hoc patet,
 quia Boetius et Porphirius et Aristoteles, cum dicunt quod
 30 genus est univocum, locuntur ut logici, considerando scilicet
 quod genus secundum unam rationem predicitur de specie-
 bus, ut visum est, non est res aliqua communis discreto et
 continuo, set intentio solum, scilicet ratio mensurandi. Ad
 ultimum dicendum quod simplex dupliciter est : uno modo
 35 dicitur simplex id quod est natura completa in actu, et de
 hoc verum est quod magis uniuntur que uniuntur in tali
 simplici quam que uniuntur in composito ; aliud est sim-

14 genus] iter. MS. 30 est] et MS.

plex, quod est natura incompleta, et de hoc non verum est quod magis uniuntur que in ipso convenient quāque in composito actu completo.

DUBITATUR postea de qua comparatione intendat. Et videtur quod de comparatione secundum equale sicut de 5 comparatione secundum magis et minus : quoniam, si aliqua comparari possunt secundum magis et minus, comparari possunt secundum equale, nam ubi est reperire magis et minus, et equale. ITEM, magis et minus est in qualitatibus, majus et minus in quantitatibus ; cum ergo motus sit 10 quantum, quia continuus est, videtur quod deberet determinare de comparatione motuum penes majus et minus et non penes magis et minus. ITEM, equale est in quantitate, simile in qualitate ; cum ergo docet de comparatione secundum magis et minus que sit solum in qualitatibus, patet 15 quod debet determinare de comparatione secundum simile vel dissimile, non secundum equale vel inequale. ITEM, cum sit comparatio in qualitate secundum magis et minus, quare non est similiter in ubi aliqua comparatio ? Ad hoc dicendum quod actor intendit hic de comparatione secun- 20 dum magis et minus et etiam secundum equale, sumendo equale communiter, non prout est medium inter majus et minus, sed prout inter magis et minus, que sunt in qualitate. Unde notandum quod motus dupliciter potest considerari : aut secundum substantiam, prout scilicet quandam ex- 25 tensionem quantitativam importat, et sic habet comparari ad motum secundum magis et minus et non penes majus et minus, et sic non intendit hic actor de motu vel de comparatione motuum ; aut secundum velocitatem et tarditatem que sunt in motu, et sic considerat ipsum naturalis 30 proprię loquendo, non primo modo ; et hoc modo habent comparari motus ad invicem penes magis et minus, que sunt in qualitate, quia velox et tardum qualitates sunt ; et sic intendit hic de comparatione motuum secundum magis et minus et equale communiter sumptum in velocitate et 35 tarditate. Per hoc patet solutio ultimi et primi objecti.

¹ quod] que MS. ¹³ magis] majus MS. equale] equalitate MS.
¹⁹ similiter] similiter comparatio MS. ^{22, 27} majus] magis MS.

Ad secundum objectum patet quod, licet motus quantitas sit, non tamen hic considerat eum actor prout est quantitas, set quoad has conditiones velox et tardum, quia sic proprie est naturalis. Ad aliud quod queritur ultimo dicendum 5 quod in motu secundum ubi est comparatio, set differentie comparationis sunt ibi innominate, in quantitate autem et qualitate nominate sunt: nam in qualitate magis et minus, in quantitate vero majus et minus.

Postea QUERITUR utrum motus circularis et rectus possint 10 comparari. Et videtur quod sic: quia linea recta et curva possunt comparari; ergo similiter motus factus supra rectum et curvum. *(ITEM)*, equalitas est ydemptitas in quantitate; sumatur ergo aliquid rotundum, ut cera vel aliquid tale, et ita est ibi ydemptitas in quantitate et sic 15 equalitas. *ITEM*, sumantur due linee recte equales; in ... una adhuc erunt equales, quia ejusdem quantitatis sunt, et ita comparabiles sunt secundum equale, et sic similiter motus circularis et rectus comparabiles sunt secundum equale. Set contra: solum eorum fit comparatio, que convenient 20 in specie athoma; set curvum et rectum sive circulare non sunt hujusmodi; ergo etc. *ITEM*, equale est quod nec excedit nec exceditur nec alii superponitur; set non sic se habent curvum et rectum; ergo etc. Ad hoc dicendum quod est loqui de circulari et recto dupliciter: aut quoad 25 spacium inclusum, et sic possunt esse equalia; aut quoad configurationes circumstantes, et sic [illud spacium, et sic] cum figura sit qualitas in quantitate, est adhuc duplicitate loqui de ista quantitate: aut absolute et secundum extensionem, scilicet quoad conditiones illas absolutas, | que sunt rarum f. 67 v. 1.

30 et densum, et sic adhuc possunt adequari circulare et rectum, vel prout est mensurabilis ipsa quantitas sive quoad rationem mensurandi, et sic non sunt comparabilia ad invicem spacium rectum et circulare sive magnitudo recta et circularis. Per hec patet solutio ad primas rationes, 35 quia procedunt de quantitate secundum substantiam et quoad spacium inclusum, et non quoad rationem mensurandi et figurandi: hec enim consequuntur se invicem,

mensuratio et figuratio. Ad alia que sunt in oppositum dicendum quod sunt eadem in specie athoma, loquendo de his prout quantitates absolute, secundum extensionem scilicet, licet non quoad rationem mensurandi (et) figurandi. Set ex hoc videtur ulterius quod motus circularis et rectus 5 sunt comparabiles, cum spaciū rectum et circulare comparabilia sint: dicendum quod non oportet, quia spaciū non solum facit ad motum secundum substantiam et extensionem, set quoad commensurationem et rationem figurandi, et ideo sic^(ut) rectum et circulare non sunt comparabilia quoad rationem mensurandi et figurandi, sic nec motus circularis (et) rectus sunt comparabiles, quia in specie athoma non convenient, sicut nec magnitudo recta et circulare quoad rationem mensurandi et figurandi, ut dictum est.

Consequenter DUBITATUR de regulis quas actor ponit in fine *septimi*. Et primo de hac, ‘si aliqua virtus moveat mobile in toto tempore supra totum spaciū, virtus ei equalis vel ipsa eadem movebit medietatem illius mobilis in toto tempore supra duplum spaciū’. Set videtur instantia in lapide moto a circumferentia ad centrum ab aliquo virtute, quecumque sit illa: si enim sumatur medium ipsius mobilis, scilicet lapidis, sequeretur, ut videtur, quod illa virtus que movet lapidem movebit eum in toto tempore in duplo spacio; set non est hoc duplum spaciū reperire nisi a circumferentia ad circumferentiam, et sic videtur quod lapis ille movebitur ab una parte circumferentie usque ad aliam pertranseundo centrum: quod est impossibile. Ideo sciendum est quod intelligenda est illa regula secundum potentiam et inclinationem ipsius mobilis sive virtutis moventis; set virtus ipsius gravis, que movet ipsum, non ordinatur nec inclinatur ultra centrum, ideo non valet illa instantia. Et item sciendum quod intelligenda in virtute finita.

Set DUBITATUR de hac alia regula vel comparatione, scilicet quod, si aliqua virtus possit in operationem vel motum in aliquo tempore, medietas illius in medietatem poterit in 35 tempore eodem; instantia videtur esse in augmento:

⁶ comparabiles] comparationes *MS.* ⁷ quod non] quod nonne non *MS.* ¹² rectus sunt comparabiles] recta est comparabilis *MS.*

quoniam sumatur aliqua pars carnis que possit convertere aliquam partem nutrimenti, tunc medietas illius carnis poterit in medietatem illius nutrimenti convertendi et medietas iterum illius partis in medietatem alterius, et sic 5 in infinitum, et ita videtur quod non sit possibile (ponere) carnem minimam, quod est contra Aristotelem, primo *Physicorum*; unde determinata est quantitas carnis, ut dicitur, in qua minori salvari non potest. Dicendum est ad hoc quod prima ratio verum concludit, quia non est ponere carnem 10 minimam hac via, imo semper medietas illius partis potest in medietatem alterius, ut tu opponis, set solum est ponere carnem minimam secundum sensum; sic loquitur Aristoteles, in primo *Physicorum*. Unde loquitur secundum opinionem Anaxagore, non secundum veritatem; Anaxa-
15 goras enim posuit omnia fieri ex corporibus continuis, ut ex osse et carne, et hoc ex carne que maxima est secundum sensum: ideo dicit ibi actor reprobando ipsum, quod est determinata quantitas carnis in magnitudine et parvitate, et ita est minima caro, et hoc intelligendum (est) secundum 20 sensum, non secundum veritatem.

Set DUBITATUR de hoc quod dicit actor ultimo, scilicet quod 'partes aut nichil aut sunt in potentia in toto et non in actu', videtur enim esse falsum: quoniam partes que habent actualem operationem in toto sunt actu in eo; set 25 partes mixti corporis sunt hujusmodi; ergo etc. ITEM, in composito est aliqua pars formalis; set forma est tota actualitas compositi; quare in composito aliqua pars erit actu, sicut et compositum actu est. ITEM, partes constituant esse totius; set esse et actus idem; ergo partes 30 faciunt actum ipsius totius, et sic sunt actu. Set contra: sic sequeretur quod nullum totum esset unum, quoniam in eo sunt plures actualitates. ITEM, si partes essent actu in toto, tunc maneret in eis eadem actualitas sicut cum sunt separate; hoc est falsum, quare etc. Ad hoc dicendum 35 quod possumus loqui de partibus mixti, et sic verum est quod (partes) ejus, scilicet ipsa mixibilia, actu in ipso mixto

¹⁵ continuis] continuo in eis MS.
³² actualitates] actualitas MS.

¹⁶ maxima] maxime MS.

aliquo modo sunt, *(sunt)* enim in potentia accidentalis et non in essentiali; non tamen ibi sunt omnino, quoniam corrumpuntur eorum intentiones; unde non sunt ibi in termino sue intentionis, sed citra terminum sunt; ergo in actu quoquomodo sunt, non simpliciter et in termino, unde 5 franguntur in suis excellentiis. Si autem loquamur de partibus compositi, sic dicendum quod sunt in potentia respectu compositi. Ad illud quod obicitur quod forma est tota actualitas quia dat esse actu, dicendum quod verum est de forma que sequitur compositionem, quia ipsa est tota rei 10 quiditas et actualitas, ut tu obicis, non de forma que est altera pars compositi, quia, licet in potentia est respectu totius compositi, tamen dicit esse materie et sic actus ejus. Ad aliud dicendum quod actor ibi loquitur de partibus materialibus et quantitativis que constituant esse totius; 15 ideo non valet.

(SUPRA OCTAVUM LIBRUM PHYSICORUM)

Hoc habito DUBITATUR circa *octavum*, et primo de eteritate mundi. Videtur quod sit eternus a parte ante per plures rationes. Prima talis: idem manens idem semper 20
 f. 67 v. 2. natum est | facere idem; set prima causa est unum et idem ab eterno; ergo fecit mundum ab eterno. ITEM, *(in)* ipso nulla est dispositionum renovatio; set, si de ipso non creante factus esset creans, tunc in eo esset facta alicujus dispositionis renovatio; ergo non creavit mundum; et sic 25 fuit mundus ab eterno. Dicet forte aliquis quod hoc non ponit in eo dispositionem aliquam novam; CONTRA: in relativis ita est quod, licet in dispositione absoluta non oporteat fieri transmutationem, facta transmutatione in altero extremorum, ut, si sint similes in albedine, corrupta 30 albedine in uno, non necesse est quod in alio corrumpatur, tamen in dispositionibus relativis necesse est: unde fiunt similes, cum prius *(non)* essent similes; a simili, cum fiat renovatio in creatura, necesse est eam fieri in relatione que est inter ipsam et creatorem, licet non in ipso creatore; set 35 talis relatio est accidentalis sive accidens, et ita erit in eo

¹³ tamen] licet MS. ²⁸ dispositione] dispositio MS. ³⁰ si] sic MS.

aliquod accidens, quod est impossibile, quia, ut dicitur in
 .8. *Physicorum*, omne accidens est et nullum necessarium.
 ITEM, in perpetuis non differt esse et posse; set mundus
 est perpetuus; ergo, si potuit esse ab eterno, et fuit ab
 5 eterno. Eodem modo licet arguere a parte creatoris: in
 ipso non differt esse et posse; cum fuerit ab eterno, potuit
 ab eterno; set in ipso idem sunt potentia, substantia et
 actio sive operatio; quare fecit mundum ab eterno, cum
 posset ab eterno. Ad primum dicendum quod illa ratio
 10 intelligenda est de agente naturali. Primum autem est
 agens per libitum sue voluntatis. Ad aliud dicendum
 quod, licet, cum de non creante fit creans, fiat innovatio in
 creatura, non tamen in creatore. Quod obicitur contra
 hoc dicendum quod hoc (est) intelligendum in relativis per
 15 se. Vel dicendum quod in actione tali non est proprie
 relatio, quoniam nichil aliud est creare quam velle rem
 esse, hoc autem voluit ab eterno et ideo nulla renovatio in
 ipso in creando, quia in voluntate ejus nulla fit innovatio
 dum creat, licet fiat in natura. Ad aliud, quod hoc intelli-
 20 gendum est de posse materie, non de posse efficientis: illa
 enim que perpetua sunt non educuntur de potentia materie
 ita quod materia ipsorum prius sit quam ipsa, set simul
 educuntur actus et potentia sive materia et forma in eis.
 Tamen differt actus a potentia, licet simul producantur et
 25 indistincte secundum durationem. Ad aliud dicendum quod
 duplex est in eo actio: una que (in) ipso terminatur; hec
 non differt a substantia sive potentia, set idem est penitus,
 ut intelligere et cognoscere. Alia est in eo operatio que
 ad aliud terminatur, scilicet ad creaturas, et de hac loquendo
 30 dicendum quod differt potestas ad agendum et actio:
 terminus hujus est creatio. Ad aliud similiter (dicendum)
 quod actio que ad ipsum terminatur est eadem cum sua
 substantia; de illa autem que terminatur ad aliud, ut
 creatio, dupliciter est loqui: quia nichil aliud est creare
 35 quam velle rem esse; hic autem aliud connotatur a parte
 creatoris, scilicet velle, et hoc idem est cum sua substantia,

12 fiat] fiat tamen MS. 22 ipsorum] ipsarum MS. 23 actus] actu MS.
 26 ipso] ipsa MS. 33 de] iter. MS. 35 connotatur] connostatur MS.

et quia voluntas et sua substantia idem in ipso; item aliquid ibi connotatur a parte creature, et hoc non est idem cum ipso.

Set adhuc potest probari quod mundus sit eternus per alias rationes sic: quoniam, .ix^o. *Methaphysice*, actus bonus melior est quam potentia ordinata ad illum actum; si ergo 5 mundus esset creatus, sequeretur quod actus ejus esset melior quam potentia primi ordinata ad illum: quod est impossibile. ITEM, creavit mundum quia bonus; set eque fuit bonus ab eterno sicut in tempore aliquo determinato, in quo ponis eum creasse mundum; quare creavit mundum 10 ab eterno; quare mundus eternus est. ITEM, causa prima est actus purus cui nichil de potentia admiscetur, in .xi^o; set, si fuisset in potentia creandi ab eterno ut postea crearet mundum, in ipso esset potentia aliqua et sic non esset actus purus; ergo patet quod mundus vel non fuit creatus vel 15 fuit creatus ab eterno, et ita eternus est mundus. ITEM, in potentia derelinquitur incompletio nisi semper sit in suo actu; set si primum habuit potentiam creandi mundum antequam mundus fieret, tunc illa potentia poneret in ipso incompletionem: quod est impossibile: quare etc. Ad 20 hoc dicendum quod mundus non est eternus. Ad primum objectum dicendum quod actus bonus duplex est: quidam, cuius bonitas causatur totaliter a bonitate efficientis, et de hoc non est verum quod sit melior quam potentia ad illum: talis est actus creandi ipsum mundum. Alius est actus 25 bonus, cuius bonitas non causatur tota a bonitate efficientis, set a bona dispositione que est in ipso, et hic actus melior quam potentia ad ipsum; quare etc. Ad aliud dicendum quod talis argumentatio non valet in agentibus voluntariis; non enim sequitur: ‘iste facit opera casti, quia castus; 30 set iste castus ab anno; ergo facit ab anno’. Ad aliud dicendum quod ei nichil de potentia materie admiscetur, set potentiam efficientis habere potest, non naturalis efficientis, set voluntarii, non differentem a substantia, set indifferente, que penitus est eadem: et hoc non est inconveniens, 35 quia potestas efficientis est a forma, ipse actus est purus actus sive forma cui nichil de materia vel de potentia materie

² a parte] iter. MS. ³¹ ergo] iter. MS.

admisetur vel in primo. Ad aliud dicendum est quod verum est de potentia naturali : hec enim precedit suum actum et hec est incompleta quousque compleatur per actum ; talis non est in primo. Set potentia materie est in eo, et de hoc non est verum quod ponat incompletionem in eo in quo est, si non sit in suo actu, maxime loquendo de illa que non differt a substantia, cujus est potentia primi, visum <est>.

Adhuc videtur quod mundus sit eternus : quoniam prima causa agit semper quod melius est ; set melius est res esse ab eterno quam non esse ; ergo fecit mundum ab eterno. ITEM, creatura nichil aliud est quam vestigium creatoris ; f. 68 r. 1. sicut ergo videmus de pede, si sit in pulvere ab eterno, quod vestigium ejus est ab eterno, ita videtur a parte ista, cum creator fuerit ab eterno, quod vestigium ejus, scilicet creatura, sit ab eterno. ITEM, in voluntate ejus non est renovatio ; si ergo aliquando voluit creare mundum, voluit ab eterno aut renov(ar)etur ejus voluntas ; voluit ergo ab eterno ; set voluntati ejus nichil resistit : voluntas enim ejus impediri non potest ; quare ab eterno fecit mundum. ITEM, inter creatorem et creaturam est relatio ; set relatio non exit in esse nisi per mutationem in altero extremo ; set in ipso creatore non est permutatio aliqua nec etiam in mundo, quia mundus non erat ; ergo nunquam exivit in esse ista relatio nec etiam mundus vel aliquid aliud, set simul cum ipso est ab eterno. Ad primum dicendum quod, licet sit melius simpliciter esse ab eterno quam non esse, tamen creature non est melius, quoniam sic non esset creatura. Sicut ergo non sequitur ‘melius est esse deum quam non esse, set agit quod melius est, ergo facit, ergo fecit res esse deum’, ita non sequitur ex parte ista. Unde respondendum sicut responsum est a Commentatore de bono et malo in creaturis : dicit quod licet simpliciter melius sit res esse sine malo quam esse cum malo et corruptione, tamen rebus corruptibilibus melius est esse cum malo quam sine : quoniam, si non haberent aliquid mali et corruptionis, non essent. Unde, cum melius sit esse cum aliquo malo et

¹ primo] *lectio dubia.*

²⁰ quare ab eterno fecit] *iter. MS.*

etiam cum corruptione quam penitus non esse, ideo melius est rebus istis inferioribus esse cum aliqua corruptione et cum aliquo malo vel defectu quam sine malo vel corruptione; vel, licet simpliciter sit melius esse sine malo quam *cum* malo, ita penitus est a parte ista, quia, licet melius sit esse ab eterno quam non esse, tamen non est melius creature etc. Ad aliud dicendum quod duplex est agens: quoddam naturale, et tale limitatum est respectu effectus sui vel operationis vel vestigii; tale est pes respectu vestigii. Aliud est voluntarium, quod non est limitatum, agit secundum libitum sue voluntatis; hujusmodi est primum, et ideo non oportet quod, si fuerit ab eterno, quod creature, que sunt ejus vestigium, fuerint ab eterno; set fecit eas quando voluit, quia ejus potentia non est limitata ad aliquem effectum sicut potentia naturaliter agentium, ut pes vel aliquid hujusmodi respectu vestigii et operationum suarum. Ad aliud dicendum quod hec est duplex 'voluit mundum fieri ab eterno vel creare'; eo quod hec determinatio 'ab eterno' potest determinare le velle, et sic est vera, quia voluit ab eterno, cum ejus voluntas impermutabilis *(sit)*; vel potest determinare le fieri vel creare, et sic non est vera: non enim creavit ab eterno, set in instanti temporis. Ad aliud dicendum quod illa relatio exivit in esse per mutationem factam in creatura vel mundo; set mutatio alicujus dupliciter potest esse: aut quia sit via in esse ipsius, et hec est antequam res sit, aut quia sit circa rem post esse ipsius, et talis non fuit in creatura, cum non esset, set prima mutatio fuit in ipsa in creatione.

Set adhuc videtur quod mundus sit eternus sic: melius est dominari quam non dominari; set melius debet semper ponni in meliori; ergo semper dominium habuit; set hoc non est nisi respectu creature, quia respectu ejus dicitur dominus; ergo semper fuit creatura et ita ab eterno. ITEM, melius est ponere ordinem quam non ponere; set posito uno solo ab eterno, non fuit ordo; quare oportet plurā ponere ab eterno ad hoc quod sit ordo, et ita mundus ab eterno. ITEM, bonum est sui diffusivum; cum ergo

8 est respectu] est respectu est MS.

ipse deus maxime sit bonus, ab eterno maxime debet diffundere <se>: aut ergo diffundet se in creaturis sub esse spirituali, scilicet in ydeas, aut creaturis sub esse reali: primum est contra Aristotelem et philosophiam; ergo 5 oportet quod ab eterno diffundat se in creaturis, scilicet sub esse reali, et sic creature sunt ab eterno sive mundus. ITEM, alie res bone ab instanti sue creationis diffundunt se ; ergo multofortius ipse, cum sit maxime bonus, ab eterno debet se diffundere, quare etc. ITEM, si creavit mundum, 10 aut in pleno aut in vacuo ; non in pleno, quia vacuum non erat, nec (in) vacuo, quia sic esset ponere vacuum, quod est impossibile, ut probat Aristoteles. Ad primum dicendum quod melius est dominari quam non dominari in creaturis, cum eis possit esse dispositionum renovatio ; set hoc non 15 est melius in ipso primo, quia in eo nulla potest fieri dispositionum renovatio, nec absolutarum nec relativarum : nam ab eterno maxime completum et nobilissimum sicut et modo. Et cum obicis post, dico quod rebus positis melius est ponere ordinem quam non ponere, set non est melius 20 ante exitum rerum ; vel dicendum simpliciter quod hoc non est melius simpliciter, scilicet ponere ordinem ; vel aliter quod ab eterno fuit ordo in ipso, scilicet ordo Patris ad Filium et Filii ad Spiritum Sanctum, licet non in creaturis. Per hoc patet solutio ad primum, quoniam diffundit se 25 Pater ab eterno producendo Filium, et Filius et Pater producendo Spiritum Sanctum : ab utroque enim secundum suam naturam procedit ; nec oportet quod ab eterno diffundat se in creaturis, set in seipsum, ut visum est. Ad aliud quod creatura diffundit se etc., dicendum quod duplex 30 est diffundens in rem extra : quoddam enim est naturale et determinatum ad hoc ut ita diffundat, et de hoc verum est quod ab instanti sui esse diffundit in aliud sicut diffundunt creature se in alias creaturas ; aliud est diffundens voluntarium, quod non coarctatur ab aliquo, et tale non de necessitate se multiplicat et diffundit in aliud, set quando vult ; tantum tale est primum : ideo etc. Ad aliud dicendum 35 quod nec in vacuo nec in pleno, set in nichil. Unde hoc

f. 68 r. 2. intelligendum | est in hiis que circumscribuntur a loco et non de hiis que sunt circa locum, cuiusmodi est mundus: unde non oportuit quod crearetur in aliquo, quia mundus etiam non est in aliquo, quia extra ipsum nichil. Unde hoc est argumentum Commentatoris, et imponit illud Aristoteli; 5 set in hoc arguento erravit nec vidi mentem Aristotelis.

Adhuc possunt adduci rationes ad hoc idem: quoniam si creavit mundum, qua ratione creavit nunc, eadem ratione ab eterno. ITEM, creatio est accidentis, ergo in aliquo; non in primo, quia in ipso nullum accidentis; non in creato,¹⁰ quoniam prius est quam creatum. Set contra: nullum creatum tempore determinato est ab eterno; mundus est hujusmodi; ergo etc. ITEM, si non posset mundum creare in tempore determinato, tunc in eo esset aliqua impotentia, quod impossibile est. Quod concedendum est. Ad primum¹⁵ quod oblitus eram quod fuit tale: ‘posita causa sufficiente, necesse est effectum ponni; set causa sufficiens ad productionem est ab eterno; ergo necesse fuit mundum ponere ab eterno’—dicendum est quod propositio ista intelligenda est in naturalibus, que sunt determinata ad suos effectus²⁰ producendos, et non valet in voluntariis; vel dicendum quod dupliciter est loqui de causa: secundum substantiam, et sic non est verum quia ‘posita causa’ etc., et sic fuit primum ab eterno; aut in ratione cause, et sic non fuit primum ab eterno, set sic intelligitur propositio. Ad²⁵ primum argumentum prius factum dicendum quod, sicut dicitur in *de Celo et Mundo*, non est querenda causa in omnibus. Unde, quia voluit, sic creavit in tali instanti et non ante; nec est querenda causa sue voluntatis, quia hec questio ‘quare’ solum habet locum in compositis. Unde³⁰ sciendum quod causa volens duplex est: quedam cuius voluntas non differt a substantia, et talis cause voluntatis non est querenda causa, quia nec substantie ejus est querenda causa, et talis est voluntas primi, ideo non debet sue voluntatis causa queri; alia est causa volens, cuius voluntas³⁵ a substantia differt, et talis voluntas ab alia excitatur, et illius cause volentis sive voluntatis est querenda causa; set talis non est in primo, set in creatis. Ad aliud dicendum

quod creare proprie loquendo non est agere nec creatio
 actio, quia actio proprie dicta est in mobili actu vel potentia,
 set creationi nichil subicitur, ideo non est proprie actio,
 vel nichil *(aliud)* est creare quam velle rem esse : ibi aliquid
 5 connotatur a parte creatoris, scilicet velle, et hoc non est
 accidens, imo idem penitus cum substantia divina. ITEM, ali-
 quid ibi connotatur a parte creature, scilicet esse. Sic ergo
 patet, cum actio ejus sit idem quod velle ejus sive voluntas,
 quod talis actio non est accidens, set idem cum substantia
 10 sua omnino ; non sic autem est in aliis rebus : actio intelli-
 gentie est idem quod velle ejus ; set hoc solum in eo reperi-
 tur ; ibi enim idem est et substantia et voluntas et actio. Sic ergo,
 cum nichil aliud sit actio quam velle cum aliquo con-
 notato in creatura, patet quod creatio non est actio proprie.

15 Consequenter tunc DUBITATUR de motu : utrum sit eter-
 nus a parte ante. Et videtur quod sic : quia, si non est eter-
 nus, exivit in esse : aut ergo per motum aut per mutationem,
 quorum utrumque est impossibile, ut dicitur in .5. *Physi-
 corum*, quia nec motus nec mutatio ad motum terminantur.
 20 ITEM, si exivit in esse habuit esse post non-esse, et ita non-
 esse ejus precedit esse ; similiter ubi prius et posterius, ibi
 tempus, et ubi tempus, ibi motus ; ergo fuit tempus ante
 motum. ITEM, illud non-esse quod habuit ante esse, aut
 mensurabitur eternitate, quod est impossibile, quoniam tan-
 25 tum duplex est eternitas, scilicet increata, et hec est mensura
 substantie prime, et creata, et hec est mensura intelligentie
 et corporum superiorum, et ita nulla istarum est mensura
 ipsius non-esse ; aut mensuratur tempore, et sic tempus
 fuit ante motum et etiam motus ante motum, quia tempus
 30 non est sine motu. ITEM, in circulo non est sumere finem
 et principium ; ergo similiter nec in motu circulari, et ita
 eternus est et ante et post. ITEM, in .vi^o. *Physicorum* : si
 movetur, movebatur et movebitur, et ita non est primum
 in motu accipere, ut ipse dicit ibidem, quia in motu et
 35 in aliis continuis non est primum. Set contra : omne
 pertransitum est in sui termino ; set omnes revolutiones
 que fuerunt sunt pertransite, ergo finite ; set quia quod est

finitum habet principium, quare motus habuit principium. ITEM, generatio coequatur motui primo; si ergo ille motus esset perpetuus, tunc generatio hominum esset perpetua, quod est contra fidem, quia finietur secundum fidem, quando complebitur numerus electorum. Quod concedendum est: unde dicendum est quod, sicut mundus non est eternus a parte ante, sic nec motus. Ad primum dicendum quod quedam sunt res absolute et permanentes (ad quas) exiguntur vie et preparationes, et de hiis verum est quod exeunt per motum et transmutationem; alie sunt res successive, que sunt vie et preparantes ad has res, permanentes scilicet, et de hiis non est verum: cum enim tales res nichil aliud sint quam vie et preparationes, non oportet quod habeant vias ante se per quas exiverint in esse, et tale est motus, est enim via et preparatio ad esse aliorum, ideo de ipso non valet objectio tua. Vel dicendum quod mutatione exivit in esse, set duplex mutatio: secundum naturam prima, et de hac loquitur in .5., et supra naturam secunda et hac secunda exivit motus in esse. Ad aliud dicendum quod illud non-esse est prius quam esse ipsius motus, non duratione, set natura, et tale prius non ponit tempus vel motum. Ad aliud quod duplex est non-esse:

f. 68 v. 1. quoddam | quod est pura negatio, idem quod nichil penitus, et tale non-esse est terminus creationis, et non aliqua (mensura) mensuratur, cum sit purum nichil; aliud est non-esse, quod est non-esse actu, ens tamen in potentia, et tale est terminus generationis et mensuratur tempore. Ad aliud dicendum quod in circulo non est principium vel primum intra, extra tamen bene potest esse primum, ut unus circulus post alium. Ita est de motu circulari, quod non habet principium vel finem intra, extra tamen bene potest habere primum, scilicet primam renovationem respectu aliorum. Ad aliud dicendum quod de motu et aliis continuis contingit loqui dupliciter: aut de eodem aut de diversis; si de eodem, dupliciter: aut accipiendo partes secundum eandem quantitatem, et sic non procedit sumptio

21 set natura] set non natura MS.
34 contingit] iter. MS.

30 Ita est] Ita est ita MS.

partium sive divisio in infinitum, set hoc est ponere pri-
mum in ipsis, aut accipiendo partes secundum propor-
tionem eandem, et sic procedit acceptio vel divisio in
infinitum nec est ponere primum ; hoc modo loquitur in .6°. ;
5 aut loquitur de diversis continuis, et sic est ponere pri-
mum, ut unam magnitudinem ante alias, sicut celi quanti-
tatem est ponere ante alias magnitudines vel quantitates
sive ante alia continua, et similiter in motu est ponere
10 unam revolutionem ante omnes alias et hec est prima ; et
sic patet quod est ponere primum in motu, scilicet revolu-
tionem primam, licet in via in quantum continua est non
sit ponere primum nisi, sicut visum est, sumendo partes
secundum eandem quantitatem.

DUBITATUR postea de tempore, utrum sit eternum a
15 parte ante vel a parte post, et videtur quod sic : quoniam
aut exivit in esse per naturam aut per creationem ; non
per naturam, probatio : quoniam natura est virtus finita
que agit in tempore sicut et quelibet virtus finita ; set sic
tempus esset ante tempus ; nec via creationis, quoniam
20 creatio in instanti fit, tempus autem tunc haberet esse in
instanti, quod falsum est, cum sit successivum ; non ergo
sic exivit ; quare, cum sit, erit ab eterno et ita tempus est
eternum. ITEM, cum tempus non sit via neque preparatio,
contingit querere de eo utrum motu vel mutatione exivit
25 in esse ; set non motu, quia sic in tempore, nec mutatione,
quia sic in instanti. ITEM, si tempus habet esse post non
esse, ergo contingit dicere quod fuit quando non fuit
tempus ; set quando derelinquitur ex illo ; ergo antequam
non fuit tempus fuit tempus. ITEM, si tempus incepit
30 esse, sumatur primum nunc a parte ante : aut continuatur
cum eternitate aut contiguatur aut consequenter se habet :
non continuatur cum nunc ipsius eternitatis, quia indivisi-
bile cum divisibili non continuatur ; nec ei est contiguum
vel consequenter se habet, quia sic esset tempus medium
35 inter duo nunc : necesse est tempus medium, et ita adhuc
erit tempus ante primum nunc temporis, si mundus exivit
in esse : quod est inconveniens ; ergo videtur quod non